АДМИНИСТРАЦИЯ  САЯНСКОГО  СЕЛЬСОВЕТА
КРАСНОТУРАНСКОГО  РАЙОНА
КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	«11» марта 2023 года
	с. Саянск
	№ 3 - п

Об утверждении плана по обеспечению первичных мер пожарной  безопасности в весенне-летний  пожароопасный  период  2024 года на территории Саянского сельсовета Краснотуранского района Красноярского края

  В  соответствии  со ст. 19 Федерального  закона  от  21.12.1994  № 69 –ФЗ « О пожарной  безопасности»,  ст.14  Федерального закона от  06.10.2003
№ 131-ФЗ « Об  общих  принципах  организации  местного самоуправления в  Российской  Федерации»,  ст. 7  Устава Саянского сельсовета,    а  также  в  целях  обеспечения  мер пожарной  безопасности  в  населенных  пунктах  Саянского  сельсовета   в весенне-летний пожароопасный  период  2024 года,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

     1. Утвердить план мероприятий по обеспечению первичных мер  пожарной безопасности в весенне-летний  пожароопасный период 2024 года на территории Саянского сельсовета согласно приложению.

    2.  Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

   3. Постановление подлежит официальному опубликованию в газете «Ведомости органов местного самоуправления Саянского сельсовета» и подлежит размещению на официальном сайте Саянского сельсовета https://sayanskij-s-s-r04.gosweb.gosuslugi.ru/

    4. Постановление вступает в силу  в день,  следующий  за днем его официального опубликования.

Глава сельсовета                                                                  А.П. Широченко

[bookmark: _GoBack]Приложение
 к  постановлению
                                                                Администрации  Саянского  сельсовета
                                     от   «11» марта 2024 года №  3 - п

Утверждаю
Глава Саянского сельсовета
_________________Широченко А.П.
11.03.2024
План мероприятий по обеспечению
первичных мер пожарной безопасности в весенне-летний
пожароопасный период 2023 года  на территории Саянского сельсовета Краснотуранского района Красноярского края

	№ п/п
	Наименование  мероприятий
	Срок исполнения

Ответственные

1.
	создание необходимого запаса горюче-смазочных материалов, огнетушащих средств, пожарно-технического вооружения для ликвидации пожаров
	до 03.04.2024
	глава сельсовета,
заведующий хозяйством

	2.
	Восстановление и создание минерализованных полос  (проведение опашки)   населенных пунктов Саянского сельсовета,  свалок твердых  бытовых отходов, кладбищ.
	до 15.05.2024
	глава сельсовета

3.
	Проведение ревизии и ремонта  источников наружного противопожарного водоснабжения (пожарные гидранты, водоемы, водонапорные башни), восстановление указателей мест  расположения   водоисточников.
	 до 15.04.2024
	глава сельсовета,
мастер Краснотуранского РМПП ЖКХ и начальник отдельного поста 53 ПСЧ (по согласованию)

	4.
	Подготовка перечня бесхозных строений, отсутствующих указателей улиц, номеров домов, принятие мер по сносу данных строений, восстановлению отсутствующих указателей
	до 01.04.2024
	Глава сельсовета,
специалист II категории

	5.
	Разработка, тиражирование и распространение памяток о мерах пожарной безопасности в лесах, в быту, в том числе при пользовании открытым огнем на приусадебных участках в весенней – летний период.
	до 20.04.2024
распространение в ходе проверок населенных пунктов
	Зам. Главы сельсовета  и заведующий хозяйством

	6.
	Проверка готовности подразделения муниципальной, добровольной пожарной команды к тушению пожаров (состояния техники, вооружения, оснащенности), при необходимости принятие мер по их укомплектованию согласно нормам положенности;

до 01.04.2024
	Глава сельсовета

	7.
	Оснащение территорий общего пользования, муниципальных учреждений первичными средствами тушения пожаров и противопожарным инвентарем;
	до 01.04.2024
	Глава сельсовета, Руководители учреждений

	8.
	Проведение проверок наличия на усадьбах граждан  первичных средств тушения пожаров и противопожарного инвентаря (багров, лопат, емкостей с водой) для оказания первой помощи  по тушению пожаров, наличия табличек с указанием инвентаря, выносимого на пожар.
	до 21.04.2024
	заведующий хозяйством сельсовета,
начальник отдельного поста 53 ПСЧ (по согласованию)

	9.
	Проведение сходов граждан  по вопросам обеспечения пожарной безопасности в селах сельсовета, реализация принятых на них решений.
	до 15.04.2024
	Глава сельсовета

	10.
	Публикация в средствах массовой информации материалов о противопожарном состоянии объектов, руководителях предприятий, организаций и граждан, не выполняющих требования пожарной безопасности
	ежемесячно в течение всего периода
	Зам. Главы сельсовета

	11.
	Разработка и реализация дополнительных мероприятий по защите объектов и населенных пунктов в условиях сухой и жаркой погоды
	при необходимости
	Глава сельсовета

	12.
	Своевременное введение на территории сельсовета  особого противопожарного режима.
	при необходимости
	Глава сельсовета

	13.
	Мероприятия по запрету  сжигания  мусора на приусадебных участках, на свалках, пожнивных остатков на полях сельхозпредприятий, несанкционированных сельскохозяйственных палов, разведение костров, пользования открытым огнем на весь период  установления особого противопожарного режима.
	постоянно
	 Глава  сельсовета,
заведующий хозяйством,
добровольная пожарная команда,  члены маневренных групп

	14.
	Ограничение посещения лесных массивов и въезда в него транспортных средств  при наступлении пожароопасного периода.
	при необходимости
	глава сельсовета, добровольная пожарная команда, члены маневренных групп

	15.
	Организация патрулирования населенных пунктов общественными инструкторами, добровольными пожарными, гражданами  и контроль за  этой работы.
	на период особого противопожарного режима
	глава сельсовета, добровольная пожарная команда, члены маневренных групп

	16.
	Согласование с органами внутренних дел порядка действий по ограничению доступа населения в лесные массивы.
	на период особого противопожарного режима
	Глава сельсовета

	17.
	Информирование  населения  о принимаемых мерах, проводимых мероприятиях по защите населенных пунктов от пожаров, соблюдение мер пожарной безопасности по месту проживания граждан с использованием возможностей средств массовой информации.
	в течение всего периода
	Зам Главы сельсовета

	18.
	Проверка  систем звукового оповещения населения о пожарах в селах сельсовета.
	 до 01.04.2024
	глава сельсовета, электрик сельсовета

	19.
	Разработка и утверждение форм стимулирования граждан, активно занимающихся  профилактикой пожаров и принимающих участие в их тушении.
	до 01.05.2024
	Глава сельсовета

	20.
	Обновление стендов  по пропаганде  мер пожарной безопасности  в местах общего пользования  населенных пунктов.
	до 15.04.2024
	Зам. главы сельсовета